https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=100118&c=F743VC.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

JUSTIFICATIVA

Segundo  dados  da  Secretaria  de  Estado  da  Saúde  do  Paraná

(SESA) e da Superintendência de Gestão e Sistemas de Saúde (SGS) existem

1.300.000 (um milhão e trezentos mil) óbitos no ano, mas apenas 13.000 (treze

mil) são possíveis doadores, e apenas 6.979 (seis mil novecentos e setenta e

nove) são potenciais doadores, porém efetivamente só ocorrem 1.898 (mil oito-

centos e setenta e oito) doações.

O Paraná é líder nacional em doações de órgãos, conforme dados

da  Associação  Brasileira  de  Transplante  de  Órgãos  (ABTO).  O número  de